

## CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ DE 2018

### ANUAL

#### FEIRAS

##### FEIRINHA DA LUA

**Data do Evento:** Todas as Terças-Feiras

**Local:** Praça Eufrásio Correa

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
9.1	Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de pessoas normais e deficientes físicos.	Diária	232	R\$ 188,70	<b>R\$ 43.778,40</b>

##### FEIRINHA DO ARTESANATO E DO AGRICULTOR

**Data do Evento:** Todas as Sextas-Feiras

**Local:** Praça Fernando Amaro

**Descrição:** Feiras artesanais com objetivo de fomentar a cultura da cidade, visando atrair a população e turistas para as praças e pontos turísticos do município.

**Realização:** Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca  
Tel: (41) 3422-6290 e (41) 3420-2930

### JANEIRO

#### FESTA NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES – ILHA DOS VALADARES

**Data do evento:** término de janeiro ao início de fevereiro/2018

**Local:** Praça da Matriz Ciro Abalem – Ilha dos Valadares

**Descrição do Evento:** A Festa de Nossa Senhora dos Navegantes é dividida em duas partes: a festa religiosa, com novenas, missa, procissão marítima e luminosa, e a festa popular, com barracas de comidas típicas e jogos, shows com artistas locais, fandango, encontro de violas e show pirotécnico.

**Realização:** Paróquia de Nossa Senhora dos Navegantes

**Contato:** Alessandra Barbosa Ferreira Tel: (41) 3422-5165

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
1.5	Um palco 06x08m: com no mínimo 1,10m de altura, cobertura de lonas anti-chamas, 02 escadas de acesso e carpete.	Diária	10	1	R\$ 3.328,2320	R\$ 33.282,32
2.5	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 5.	Diária	10	1	R\$ 3.033,3333	R\$ 30.333,33

4.1	Pirâmides 10x10m: em estrutura metálica, com fechamento nos quatro lados, pé direito até 6,00m.	Diária	10	4	R\$ 993,8082	R\$ 39.752,33
4.2	Pirâmides 5x5m: em estrutura metálica, com fechamento nas três laterais.	Diária	10	3	R\$ 527,5940	R\$ 15.827,82
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 119.195,80</b>

#### FESTA NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES – ILHA DO MEL

**Data do evento:** término de janeiro ao início de fevereiro/2018

**Local:** Trapiche de Nova Brasília e Igreja de Nossa Senhora dos Navegantes

**Descrição do Evento:** Festa religiosa-popular, com novenas, e procissão luminosas pelas trilhas e procissão marítima, barracas de comidas típicas, artesanatos, bingos forró caçara, shows e apresentação de fandango.

**Realização:** Comunidade Local

#### FEVEREIRO

##### 69º BANHO DE MAR A FANTASIA

**Data do evento:** 1ª quinzena de fevereiro/2018

**Local:** Concentração - Praça do Guincho

**Descrição do Evento:** Em sua 69ª edição, o Banho de Mar à Fantasia é um evento tradicional que marca a abertura do Carnaval na cidade, a concentração acontece na Praça Rosa Andrade, conhecida como Praça do Guincho. Os foliões percorrem as ruas do centro da cidade com fantasias diversas ou com abadas dos blocos e terminam a festa na Praça de Eventos "Mário Roque".

**Realização:** Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Tel: (41) 3422-6290

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
3.1	Locação de Trio Elétrico, conforme Rider Técnico 10.	Diária	1	1	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00
5.1	Grades de contenção/isolamento medindo 2 x 1,20m, com cantos arredondados, dois pinos de travamento, de acordo com as normas de segurança	Diária	1	160	R\$ 20,83	R\$ 3.332,80
9.1	Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de pessoas normais e deficientes físicos.	Diária	1	80	R\$ 188,70	R\$ 15.096,00
9.2	Locação de sanitários químicos individual, portáteis, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido,	Diária	1	4	R\$ 293,30	R\$ 1.173,20

	dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas, rampa e materiais acessíveis.					
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 22.902,00</b>

### CARNAVAL DE PARANAGUÁ

**Data do evento:** 1ª quinzena de fevereiro/2018

**Local:** Praça de Eventos "Mário Roque"

**Descrição do Evento:** Atração de tradicional destaque no litoral paranaense, Paranaguá festeja os 04 (quatro) dias de folia com: desfile das tradicionais escolas de samba; desfile de blocos carnavalescos; desfile de blocos de sujeitos e foliões; bailes do "vermelho e preto", "vermelho e branco" e "tricolor"; além dos animados bailes públicos. No mercado do café, durante as 4 noites do carnaval, são realizadas apresentações de grupos de fandango e em seguida, baile aberto de fandango.

**Realização:** Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Tel: (41) 3422-6290

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
2.8	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 8 (Carnaval)	Diária	5	1	R\$ 37.833,3333	R\$ 189.166,66
2.14	Locação de Painéis de LED 8 metros de largura x 2m de altura, Outdoor IP67, Led SMD 3 em 1 Ângulo visual 140/140, resolução do painel 10 mm, 01 Processador de led, de acordo com as configurações do painel, com ajuste de brilho, entrada de DVI-D, SDI, HDMI, e 2 saídas DVI-D, 02 send card full hd com as seguinte conexões cada: 2 rj45, 1 DVI-D, 1 usb, 01 computador com software instalado de acordo com o modelo de painel de led e que execute a função cronômetro, 01 computador 2,8Ghz, 16Gb ram, placa de vídeo 2gb dedicado, hd 128 ssd, 02 Direct box/isoladores, Redundância no painel de led, 04 Cabos CAT6 externo blindado 50m, 04 Cabos USB, 02 Cabos DVI-D 2m, 02 Cabos HDMI 2m, 02 Cabos SDI 2m, 02 Cabos P2/P10 estéreo, 50 Mts torres em alumínio P30, 02 Sleeves P30, 02 Cubos P30, 02 Talhas 01 tonelada, 02 Pau de carga P30 e operador do software.	Diária	4	2	R\$ 3.133,333	R\$ 25.066,66
3.2	Locação de Trio Elétrico, conforme Rider Técnico 9.	Diária	5	2	R\$ 6.166,6666	R\$ 61.666,66
4.1	Pirâmides 10x10m: em estrutura metálica, com fechamento nos quatro lados, pé direito até 6,00m.	Diária	4	1	R\$ 993,8083	R\$ 3.975,23
4.2	Pirâmides 5x5m: em estrutura metálica, com fechamento nas três laterais.	Diária	4	4	R\$ 527,5940	R\$ 8.441,50

4.8	<p>Locação de Camarotes com: Piso: o piso deverá ter o comprimento de 10(dez) metros e largura variável de 5 (cinco) a 8 (metros) metros, deve ser acarpetado, construído em compensado naval emborrachado de 20,00mm, estruturado com vigas de no mínimo 5 (cinco) cm X 16 (dezesesseis) cm de madeira de alta resistência a flexão. Todo o camarote deverá suportar uma carga estática mínima de 400 kgf/m<sup>2</sup> no piso. Deverá ter um nível em relação ao solo de 1,60m. Cobertura: a cobertura deverá ser constituída com lona de VINIL BRANCA tencionada e anti-chamas. Estrutura metálica de DURALUMÍNIO com vigas, colunas e beiral no modelo Q50 e Q30 com pé-direito de 6 (seis) metros. Rebaixamento de teto em pano branco. Laterais e fachada: As laterais e a fachada de trás do camarote deverão ser fechadas com lona de VINIL BRANCA devidamente tencionada e anti-chamas. Em toda extensão do camarote (frente, laterais e fundos) deverão ser instalados 02 (dois) tubos de proteção de DURALUMÍNIO Q30. Para parapeito a frente e lateral direita deverão ser construídos com estrutura metálica de DURALUMÍNIO com vigas e colunas no modelo Q30 e demais acessórios para parapeito conforme padrão dos bombeiros.</p>	Diária	4	4	R\$ 8.666,6666	R\$ 138.666,66
5.1	<p>Grades de contenção/isolamento medindo 2x1,20m, com cantos arredondados, dois pinos de travamento, de acordo com as normas de segurança</p>	Diária	4	200	R\$ 20,83	R\$ 16.664,00
7.1	<p>120 Metros lineares de estrutura de arquibancada com 08 (oito) degraus, devendo o 1º começar a 1 metro do chão e isolamento de grade, tipo barricada, conforme NPT 041 do Corpo de Bombeiros do Estado do Paraná.</p>	Diária	4	1	R\$ 38.800,00	R\$ 155.200,00
7.3	<p>60 Metros lineares de estrutura de arquibancada com 04 (quatro) degraus, devendo o 1º começar do chão e isolamento de grade, tipo barricada, conforme NPT 041 do Corpo de Bombeiros do Estado do Paraná.</p>	Diária	4	1	R\$ 11.533,3333	R\$ 46.133,33
8.2	<p>Locação de Gerador de 260 KVA. Partida elétrica, cabinado, insonorizados; Controle automático de tensão e frequência; Equipamento e instalações fornecidos deverão estar de acordo com os padrões estabelecidos pela ABNT; Silenciado (com container de isolamento acústico); Blindagem de ruído de até 70 decibéis na distancia de 4 metros; Chave de distribuição de força trifásica (220 Volts +</p>	Diária	4	2	R\$ 2.900,00	R\$ 23.200,00

	Neutro); Aterrado; Regulador automático de tensão e frequência (60 Hz); Sistema de proteção contra curto-circuito e sobre corrente; Cabeamento anti-chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da ABNT; Extintor de incêndios, grades de proteção e demais equipamentos de segurança exigidos pela legislação. Devem estar incluídos custos de transporte, instalação, combustível, operação, manutenção, seguro do equipamento e desinstalação.					
<b>8.3</b>	Locação de Gerador de 180 KVA. Partida elétrica, cabinado, insonorizados; Controle automático de tensão e frequência; Equipamento e instalações fornecidos deverão estar de acordo com os padrões estabelecidos pela ABNT; Silenciado (com container de isolamento acústico); Blindagem de ruído de até 70 decibéis na distancia de 4 metros; Chave de distribuição de força trifásica (220 Volts + Neutro); Aterrado; Regulador automático de tensão e frequência (60 Hz); Sistema de proteção contra curto-circuito e sobre corrente; Cabeamento anti-chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da ABNT; Extintor de incêndios, grades de proteção e demais equipamentos de segurança exigidos pela legislação. Devem estar incluídos custos de transporte, instalação, combustível, operação, manutenção, seguro do equipamento e desinstalação.	Diária	4	1	R\$ 2.550,00	R\$ 10.200,00
<b>9.1</b>	Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de pessoas normais e deficientes físicos.	Diária	4	50	R\$ 188,70	R\$ 37.740,00
<b>9.2</b>	Locação de sanitários químicos individual, portáteis, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a	Diária	4	4	R\$ 293,30	R\$ 4.692,80

	movimentação da cadeira de rodas, rampa e materiais acessíveis.					
<b>10.1</b>	Locação de cadeiras com as mínimas características a seguir: Em PVC na cor branca ou cinza, sem apoio para os braços, empilhável, produzida 100% em plástico virgem, tratamento com resina anti-uv, dimensões mínimas alturas 750 mm x largura 560 mm distância entre as pernas de frente e as pernas de trás 550 mm, estas medidas podem variar até 6%, capacidade 120 kg ou mais certificada pelo INMETRO.	Diária	4	120	R\$ 3,22	R\$ 1.545,60
<b>10.2</b>	Locação de mesas com as mínimas características a seguir: Mesa quadrada, empilhável com pés fixos, na cor branca ou cinza, medindo aproximadamente 70 x 70x 70 cm, 100% polipropileno, peso injetado aproximadamente 5,500 kg (estas medidas, podem variar até 6%), com garantia do fabricante e certificada pelo INMETRO.	Diária	4	30	R\$ 7,32	R\$ 878,40
<b>11.7</b>	Montagem de cabines de jurados e de imprensa em octanorm, conforme descrição: Sendo 9 cabines 3m x 1m = (3m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, balcão frontal (cabine de jurados) e 3 cabines 3m x 2m = (6m <sup>2</sup> ) e 1 cabine 3m x 4m = (12m <sup>2</sup> ) , tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, balcão frontal e porta com fechadura (cabine de imprensa) .	Diária	4	1	R\$ 1.966,66	R\$ 7.866,66
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 731.104,20</b>

### 15ª CARNAILHA – CARNAVAL INTERNO DA ILHA DOS VALADARES

**Data do Evento:** 12 de fevereiro/2018

**Local:** Concentração da Praça Cyro Abalem

**Descrição:** O cortejo carnavalesco percorre algumas ruas, contando com atrações e animações, distribuição de abadas e grito de carnaval. O evento conta com a presença de várias famílias.

**Realização:** Líderes comunitários da Ilha dos Valadares.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
<b>1.5</b>	Um palco 06x08m: com no mínimo 1,10m de altura, cobertura de lonas anti-chamas, 02 escadas de acesso e carpete.	Diária	1	1	R\$ 3.328,2320	R\$ 3.328,23
<b>2.5</b>	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 5.	Diária	1	1	R\$ 3.033,33333	R\$ 3.033,33



3.1	Locação de Trio Elétrico, conforme Rider Técnico 10.	Diária	1	1	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00
4.1	Pirâmides 10x10m: em estrutura metálica, com fechamento nos quatro lados, pé direito até 6,00m.	Diária	1	4	R\$ 993,8083	R\$ 3.795,20
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 13.636,79</b>

## MARÇO

### ENCENAÇÃO DA PAIXÃO DE CRISTO

**Data do evento:** 2ª quinzena de março/2018

**Local:** Santuário de Nossa Senhora do Rocio

**Descrição do Evento:** O espetáculo alusivo à Semana Santa é uma encenação da maior história de amor de todos os tempos, a de Jesus Cristo. A encenação, que incluiu desde a condenação até a crucificação de Jesus, atrai a população local e visitante do município.

**Realização:** Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Tel: (41) 3422-6290

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
1.4	Palco 14x12m: com cobertura de lonas anti-chamas, asas de P.A. House Mix, 02(duas) escadas de acesso, camarim com piso carpete e fechamento.	Diária	1	2	R\$ 6.525,00	R\$ 13.050,00
2.6	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 6 ( Paixão de Cristo)	Diária	2	1	R\$ 18.000,00	R\$ 36.000,00
2.13	Locação de telão 01 Painel de LED (16:9) 5 metros de largura x 3m de altura, Outdoor IP67, Led SMD 3 em 1 Ângulo visual 140/140, resolução do painel 10 mm, 01 Processador de led, de acordo com as configurações do painel, com ajuste de brilho, entrada de DVI-D, SDI, HDMI, e 2 saídas DVI-D, 02 send card full hd com as seguinte conexões cada: 2 rj45, 1 DVI-D, 1 usb, 01 computador com software instalado de acordo com o modelo de painel de led, 01 computador 2,8Ghz, 16Gb ram, placa de vídeo 2gb dedicado, hd 128 ssd, 02 Direct box/isoladores, Redundância no painel de led, Cabos CAT6 externo blindado 50m, Cabos USB, Cabos DVI-D 2m, Cabos HDMI 2m, Cabos SDI 2m, Cabos P2/P10 estéreo, 30 Mts torres em alumínio P30, 02 Sleeves P30, 02 Cubos P30, 02 Talhas 01 tonelada, 02 Pau de carga P30. 03 câmeras com cabeamento, acessórios e operadores para transmissão simultânea.	Diária	1	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00

<b>2.15</b>	Projektor de no mínimo 3000 lumens, 01 notebook com software para gerenciamento de projeção mapeada, cabeamento e processamento necessário.	Diária	1	2	R\$ 687,50	R\$ 1.375,00
<b>4.2</b>	Pirâmides 5x5m: em estrutura metálica, com fechamento nas três laterais.	Diária	1	4	R\$ 527,5940	R\$ 2.110,37
<b>4.8</b>	<p>Locação de Camarotes com: Piso: o piso deverá ter o comprimento de 10(dez) metros e largura variável de 5 (cinco) a 8 (metros) metros, deve ser acarpetado, construído em compensado naval emborrachado de 20,00mm, estruturado com vigas de no mínimo 5 (cinco) cm X 16 (dezesesseis) cm de madeira de alta resistência a flexão. Todo o camarote deverá suportar uma carga estática mínima de 400 kgf/m<sup>2</sup> no piso. Deverá ter um nível em relação ao solo de 1,60m.</p> <p>Cobertura: a cobertura deverá ser constituída com lona de VINIL BRANCA tencionada e anti-chamas. Estrutura metálica de DURALUMÍNIO com vigas, colunas e beiral no modelo Q50 e Q30 com pé-direito de 6 (seis) metros.</p> <p>Rebaixamento de teto em pano branco.</p> <p>Laterais e fachada: As laterais e a fachada de trás do camarote deverão ser fechadas com lona de VINIL BRANCA devidamente tencionada e anti-chamas. Em toda extensão do camarote (frente, laterais e fundos) deverão ser instalados 02 (dois) tubos de proteção de DURALUMÍNIO Q30. Para parapeito a frente e lateral direita deverão ser construídos com estrutura metálica de DURALUMÍNIO com vigas e colunas no modelo Q30 e demais acessórios para parapeito conforme padrão dos bombeiros.</p>	Diária	1	1	R\$ 8.666,6666	R\$ 8.666,66
<b>5.1</b>	Grades de contenção/isolamento medindo 2x1,20m, com cantos arredondados, dois pinos de travamento, de acordo com as normas de segurança	Diária	1	80	R\$ 20,83	R\$ 1.666,40
<b>7.2</b>	50 Metros lineares de estrutura de arquibancada com 08 (oito) degraus, devendo o 1º começar a 1 metro do chão e isolamento de grade, tipo barricada, conforme NPT 041 do Corpo de Bombeiros do Estado do Paraná.	Diária	1	1	R\$ 14.268,6666	R\$ 14.268,66
<b>8.2</b>	Locação de Gerador de 260 KVA. Partida elétrica, cabinado, insonorizados; Controle automático de tensão e frequência; Equipamento e instalações fornecidos deverão estar de acordo com os padrões estabelecidos pela ABNT; Silenciado (com container de isolamento acústico);	Diária	2	1	R\$ 2.900,00	R\$ 5.800,00



	Blindagem de ruído de até 70 decibéis na distancia de 4 metros; Chave de distribuição de força trifásica (220 Volts + Neutro); Aterrado; Regulador automático de tensão e frequência (60 Hz); Sistema de proteção contra curto-circuito e sobre corrente; Cabeamento anti-chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da ABNT; Extintor de incêndios, grades de proteção e demais equipamentos de segurança exigidos pela legislação. Devem estar ncluindos custos de transporte, instalação, combustível, operação, manutenção, seguro do equipamento e desinstalação.					
<b>8.3</b>	Locação de Gerador de 180 KVA. Partida elétrica, cabinado, insonorizados; Controle automático de tensão e frequência; Equipamento e instalações fornecidos deverão estar de acordo com os padrões estabelecidos pela ABNT; Silenciado (com container de isolamento acústico); Blindagem de ruído de até 70 decibéis na distancia de 4 metros; Chave de distribuição de força trifásica (220 Volts + Neutro); Aterrado; Regulador automático de tensão e frequência (60 Hz); Sistema de proteção contra curto-circuito e sobre corrente; Cabeamento anti-chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da ABNT; Extintor de incêndios, grades de proteção e demais equipamentos de segurança exigidos pela legislação. Devem estar ncluindos custos de transporte, instalação, combustível, operação, manutenção, seguro do equipamento e desinstalação.	Diária	2	1	R\$ 2.550,00	R\$ 5.100,00
<b>9.1</b>	Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de pessoas normais e deficientes físicos.	Diária	1	20	R\$ 188,70	R\$ 3.774,00
<b>9.2</b>	Locação de sanitários químicos individual, portáteis, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária	Diária	1	2	R\$ 293,30	R\$ 586,60

	e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas, rampa e materiais acessíveis.					
<b>10.1</b>	Locação de cadeiras com as mínimas características a seguir: Em PVC na cor branca ou cinza, sem apoio para os braços, empilhável, produzida 100% em plástico virgem, tratamento com resina anti-uv, dimensões mínimas alturas 750 mm x largura 560 mm distância entre as pernas de frente e as pernas de trás 550 mm, estas medidas podem variar até 6%, capacidade 120 kg ou mais certificada pelo INMETRO.	Diária	1	20	R\$ 3,22	R\$ 64,40
<b>10.2</b>	Locação de mesas com as mínimas características a seguir: Mesa quadrada, empilhável com pés fixos, na cor branca ou cinza, medindo aproximadamente 70 x 70x 70 cm, 100% polipropileno, peso injetado aproximadamente 5,500 kg (estas medidas, podem variar até 6%), com garantia do fabricante e certificada pelo INMETRO.	Diária	1	10	R\$ 7,32	R\$ 73,20
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 102.535,30</b>

## MAIO

### DIA DO TRABALHADOR

**Data do evento:** 1º de maio/2018

**Local:** Praça de Eventos "Mário Roque"

**Descrição do Evento:** Com o intuito de promover uma confraternização entre os trabalhadores parnanguaras e suas famílias e atrair turistas de diversas localidades do estado, que aproveitam o feriado para viajar a lazer, a prefeitura de Paranaguá realiza um grande evento em comemoração ao dia do trabalhador, oferecendo aos participantes, além de toda a estrutura necessária para o evento, uma vasta programação que conta com sorteios de diversos prêmios e shows artísticos durante o dia inteiro.

**Realização:** Secretaria Municipal de Trabalho, Comércio, Indústria e Assuntos Sindicais

Tel: (41) 3422-6099

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
<b>1.2</b>	Palco 16x14m: com cobertura de lonas anti-chamas, asas de P.A. House Mix, 02(duas) escadas de acesso, camarim com piso carpete e fechamento.	Diária	1	1	R\$ 7.566,6666	R\$ 7.566,66
<b>2.3</b>	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 3.	Diária	1	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
<b>4.1</b>	Pirâmides 10x10m: em estrutura metálica, com fechamento nos quatro lados, pé direito até 6,00m.	Diária	1	2	R\$ 993,8083	R\$ 1.987,61

<b>4.2</b>	Pirâmides 5x5m: em estrutura metálica, com fechamento nas três laterais.	Diária	1	3	R\$ 527,5940	R\$ 1.582,78
<b>5.1</b>	Grades de contenção/isolamento medindo 2x1,20m, com cantos arredondados, dois pinos de travamento, de acordo com as normas de segurança	Diária	1	30	R\$ 20,83	R\$ 624,90
<b>6.1</b>	Locação de 300m <sup>2</sup> de piso reforçado com no mínimo 06 cm de espessura, para uso em pirâmides de 5x5m, 10x10m e galpões	Diária	1	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00
<b>8.2</b>	Locação de Gerador de 260 KVA. Partida elétrica, cabinado, insonorizados; Controle automático de tensão e frequência; Equipamento e instalações fornecidos deverão estar de acordo com os padrões estabelecidos pela ABNT; Silenciado (com container de isolamento acústico); Blindagem de ruído de até 70 decibéis na distancia de 4 metros; Chave de distribuição de força trifásica (220 Volts + Neutro); Aterrado; Regulador automático de tensão e frequência (60 Hz); Sistema de proteção contra curto-circuito e sobre corrente; Cabeamento anti-chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da ABNT; Extintor de incêndios, grades de proteção e demais equipamentos de segurança exigidos pela legislação. Devem estar incluindo custos de transporte, instalação, combustível, operação, manutenção, seguro do equipamento e desinstalação.	Diária	1	1	R\$ 2.900,00	R\$ 2.900,00
<b>8.3</b>	Locação de Gerador de 180 KVA. Partida elétrica, cabinado, insonorizados; Controle automático de tensão e frequência; Equipamento e instalações fornecidos deverão estar de acordo com os padrões estabelecidos pela ABNT; Silenciado (com container de isolamento acústico); Blindagem de ruído de até 70 decibéis na distancia de 4 metros; Chave de distribuição de força trifásica (220 Volts + Neutro); Aterrado; Regulador automático de tensão e frequência (60 Hz); Sistema de proteção contra curto-circuito e sobre corrente; Cabeamento anti-chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da ABNT; Extintor de incêndios,	Diária	1	1	R\$ 2.550,00	R\$ 2.550,00

	grades de proteção e demais equipamentos de segurança exigidos pela legislação. Devem estar incluindo custos de transporte, instalação, combustível, operação, manutenção, seguro do equipamento e desinstalação.					
9.1	Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de pessoas normais e deficientes físicos.	Diária	1	30	R\$ 188,70	R\$ 5.661,00
9.2	Locação de sanitários químicos individual, portáteis, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas, rampa e materiais acessíveis.	Diária	1	2	R\$ 293,30	R\$ 586,60
11.4	Montagem de stands de atendimento (Secretarias de Apoio) em octanorm, conforme descrição: 04 Stands 4m x 3m = (12m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, balcão frontal de 2m.	Diária	1	1	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 37.359,56</b>

### 1ª SEMANA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

**Data do evento:** 2ª quinzena de maio/2018

**Local:** Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social

**Descrição do Evento:** Comemoração ao dia do Assistente Social em 15/05; feira de serviços, programas e benefícios socioassistenciais; fechamento com atividades alusivas ao Dia Nacional do Combate ao Abuso e a Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes em 18/05.

**Realização:** Secretaria Municipal de Assistência Social

**Tel:** (41) 3420-6025

### 22ª EXPOSAFRA - FEIRA INTERATIVA PARA CAMINHONEIROS

**Data do evento:** maio/2018

**Local:** Pátio de triagem de caminhões

**Descrição do Evento:** Feira de negócios para caminhoneiros. Exposições - lançamentos - serviços - test drive - informações - treinamentos - shows. Na Exposafra, os visitantes têm a oportunidade de conhecer as novas tendências em produtos e serviços dentro de um importante cenário do agronegócio brasileiro, apresentadas por dezenas de empresas participantes.

**Realização:** Tudo em Transporte Editora – Revista Caminhoneiro

**Contato:** (11) 3049-1777

**E-mail:** [quatrini@tteditora.com.br](mailto:quatrini@tteditora.com.br)

### 10º FÓRUM DIOCESANO LEÃO XIII

**Data do evento:** 2ª quinzena de maio/2018

**Local do Evento:** Catedral Diocesana de Paranaguá

**Descrição do Evento:** Tem por objetivo contribuir para a conscientização de toda comunidade para temas atuais, motivá-las a participarem dos debates e ações para tornar uma sociedade cada vez melhor.

**Realização:** Colégio Diocesano Leão XIII

**Contato:** (41) 3423-2172

## JUNHO

### 13ª SEMANA DO MEIO AMBIENTE

**Data do evento:** 1ª quinzena de junho/2018

**Local:** Aeroparque

**Descrição do Evento:** O objetivo é buscar a conscientização da população, quanto a conservação do meio ambiente e expor as ações de responsabilidade socioambiental das empresas privadas do município.

**Realização:** Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Tel: (41) 3420-2967

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
1.5	Um palco 06x08m: com no mínimo 1,10m de altura, cobertura de lonas anti-chamas, 02 escadas de acesso e carpete.	Diária	7	1	R\$ 3.328,2320	R\$ 23.297,62
2.5	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 5.	Diária	7	1	R\$ 3.033,3333	R\$ 21.233,33
4.7	Locação de pavilhão de 20,00 x 40,00m., montado com treliças de alumínio, em formato duas águas simétricas, com a Lona Anti Chama Classe II-A. No vão central, com pé- direito de 7,00 m. Estrutura totalmente montada em treliças e conexões de alumínio tipo p-30.	Diária	7	1	R\$ 11.100,00	R\$ 77.700,00
6.1	Locação de 300m² de piso reforçado com no mínimo 06 cm de espessura, para uso em pirâmides de 5x5m, 10x10m e galpões	Diária	7	2	R\$ 2.250,00	R\$ 31.500,00
9.1	Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de pessoas normais e deficientes físicos.	Diária	7	10	R\$ 188,70	R\$ 13.209,00
9.2	Locação de sanitários químicos individual, portáteis, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas, rampa e materiais acessíveis.	Diária	7	2	R\$ 293,30	R\$ 4.106,20

11.4	Montagem de stands de atendimento (Secretarias de Apoio) em octanorm, conforme descrição: 04 Stands 4m x 3m = (12m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, balcão frontal de 2m.	Diária	7	7	R\$ 1.650,00	R\$ 80.850,00
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 251.896,15</b>

### 1ª AÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE VALORIZAÇÃO DA PESSOA IDOSA

**Data do evento:** 2ª quinzena de junho/2018

**Local:** Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social

**Descrição do Evento:** Alusão ao Dia Internacional de Violência Contra o Idoso. Palestras, atividades culturais e esportivas, cuidados pessoais e com a saúde.

**Realização:** Secretaria Municipal de Assistência Social

**Tel:** (41) 3420-6025

### 10ª FEJUBI – FESTA JUNINA DO BAIRRO ITIBERÊ

**Data do Evento:** 2ª quinzena de junho/2018

**Local:** Campo da Associação - Bairro Itiberê - Ilha dos Valadares

**Descrição do Evento:** A programação conta com dança e casamento caipira, apresentações de hip hop, do bloco Flor de Macambira, do grupo de Fandango Pés de Ouro e shows com duplas sertanejas. Haverá também praça de alimentação com a venda de pinhão, quentão, canjica, pipoca, doces, salgados, cerveja, refrigerante e muitas outras guloseimas.

**Realização:** Associação Valadares de Desportistas Amadores (AVDA) e da Agremiação Esportiva Itiberê, da Associação Cultural Carnailha.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
1.5	Um palco 06x08m: com no mínimo 1,10m de altura, cobertura de lonas anti-chamas, 02 escadas de acesso e carpete.	Diária	4	1	R\$ 3.328,2320	R\$ 13.312,92
2.5	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 5.	Diária	4	1	R\$ 3.033,3333	R\$ 12.133,33
4.1	Pirâmides 10x10m: em estrutura metálica, com fechamento nos quatro lados, pé direito até 6,00m.	Diária	4	4	R\$ 993,80	R\$ 15.900,93
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 41.347,18</b>

### FESTA DE SÃO PEDRO – ILHA DO MEL

**Data do evento:** 2ª quinzena de junho/2018

**Local:** Igreja de São Pedro – Salão Comunitário Vô Diamantino - Nova Brasília – Ilha do Mel

**Descrição do Evento:** Festa religiosa com novenas, missa, batizados, procissão com a imagem de Nossa Senhora do Rocio, padroeira do Paraná, trazida de Paranaguá. Paralelamente ocorrem festejos populares com bingos, forrós, churrasco, barracas com bebidas e comida típica.

**Realização:** Comunidade local

### 8ª FESTA NACIONAL DA TAINHA - 41ª FESTA DO PESCADOR, 33ª FESTA DA TAINHA e 10ª FEIRA REGIONAL DA TAINHA.

**Data do evento:** término de junho ao início de julho/2018



**Local:** Praça de Eventos “Mário Roque”

**Descrição do Evento:** A Festa de Tainha é um dos componentes da tradicional "Festa do Pescador" das ilhas do município. Objetiva a confraternização dos pescadores em comemoração ao seu dia (29 de Junho). Realiza-se a corrida de canoas a remo e a motor, shows artísticos, parque de diversões e venda da tradicional tainha recheada, assada e frita, além de frutos do mar.

**Realização:** Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca  
Tel: (41) 3422-6290 e (41) 3420-2930

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTDE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
1.2	Palco 16x14m: com cobertura de lonas anti-chamas, asas de P.A. House Mix, 02(duas) escadas de acesso, camarim com piso carpete e fechamento.	Diária	11	1	R\$ 7.566,6666	R\$ 83.233,33
2.1	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 1.	Diária	1	1	R\$ 20.166,6666	R\$ 20.166,66
2.2	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 2.	Diária	2	1	R\$ 16.333,3333	R\$ 32.666,66
2.3	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 3.	Diária	8	1	R\$ 10.000,00	R\$ 80.000,00
2.11	Locação de telão 01 Painel de LED (16:9) 6 metros de largura x 4m de altura, Outdoor IP67, Led SMD 3 em 1 Ângulo visual 140/140, resolução do painel 10 mm, 01 Processador de led, de acordo com as configurações do painel, com ajuste de brilho, entrada de DVI-D, SDI, HDMI, e 2 saídas DVI-D, 02 send card full hd com as seguinte conexões cada: 2 rj45, 1 DVI-D, 1 usb, 01 computador com software instalado de acordo com o modelo de painel de led, 01 computador 2,8Ghz, 16Gb ram, placa de vídeo 2gb dedicado, hd 128 ssd, 02 Direct box/isoladores, Redundância no painel de led, 04 Cabos CAT6 externo blindado 50m, 04 Cabos USB, 02 Cabos DVI-D 2m, 02 Cabos HDMI 2m, 02 Cabos SDI 2m, 02 Cabos P2/P10 estéreo, 50 Mts torres em alumínio P30, 02 Sleeves P30, 02 Cubos P30, 02 Talhas 01 tonelada, 02 Pau de carga P30.	Diária	11	1	R\$ 4.433,3333	R\$ 48.766,66
4.1	Pirâmides 10x10m: em estrutura metálica, com fechamento nos quatro lados, pé direito até 6,00m.	Diária	11	7	R\$ 993,8083	R\$ 76.523,23
4.2	Pirâmides 5x5m: em estrutura metálica, com fechamento nas três laterais.	Diária	11	4	R\$ 527,5940	R\$ 23.214,13

<b>4.3</b>	Pirâmides 3x3m: em estrutura metálica, com balcão.	Diária	11	20	R\$ 315,0060	R\$ 69.301,32
<b>4.4</b>	Locação de pavilhão de 40,00 x 60,00m., montado com treliças de alumínio, em formato duas águas simétricas, com a Lona Anti Chama Classe II-A. No vão central, com pé- direito de 7,00 m. Estrutura totalmente montada em treliças e conexões de alumínio tipo p-30.	Diária	11	1	R\$ 25.000,00	R\$ 275.000,00
<b>4.7</b>	Locação de pavilhão de 20,00 x 40,00m., montado com treliças de alumínio, em formato duas águas simétricas, com a Lona Anti Chama Classe II-A. No vão central, com pé- direito de 7,00 m. Estrutura totalmente montada em treliças e conexões de alumínio tipo p-30.	Diária	11	1	R\$ 11.100,00	R\$ 122.100,00
<b>5.1</b>	Grades de contenção/isolamento medindo 2x1,20m, com cantos arredondados, dois pinos de travamento, de acordo com as normas de segurança	Diária	11	40	R\$ 20,83	R\$ 9.165,20
<b>6.1</b>	Locação de 300m <sup>2</sup> de piso reforçado com no mínimo 06 cm de espessura, para uso em pirâmides de 5x5m, 10x10m e galpões	Diária	11	11	R\$ 2.250,00	R\$ 272.250,00
<b>8.2</b>	Locação de Gerador de 260 KVA. Partida elétrica, cabinado, insonorizados; Controle automático de tensão e frequência; Equipamento e instalações fornecidos deverão estar de acordo com os padrões estabelecidos pela ABNT; Silenciado (com container de isolamento acústico); Blindagem de ruído de até 70 decibéis na distancia de 4 metros; Chave de distribuição de força trifásica (220 Volts + Neutro); Aterrado; Regulador automático de tensão e frequência (60 Hz); Sistema de proteção contra curto-circuito e sobre corrente; Cabeamento anti-chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da ABNT; Extintor de incêndios, grades de proteção e demais equipamentos de segurança exigidos pela legislação. Devem estar incluindo custos de transporte, instalação, combustível, operação, manutenção, seguro do equipamento e desinstalação	Diária	2	1	R\$ 2.900,00	R\$ 5.800,00
<b>8.3</b>	Locação de Gerador de 180 KVA. Partida elétrica, cabinado, insonorizados; Controle automático de tensão e frequência; Equipamento e instalações fornecidos deverão estar de acordo com os padrões	Diária	2	1	R\$ 2.550,00	R\$ 5.100,00

	estabelecidos pela ABNT; Silenciado (com container de isolamento acústico); Blindagem de ruído de até 70 decibéis na distancia de 4 metros; Chave de distribuição de força trifásica (220 Volts + Neutro); Aterrado; Regulador automático de tensão e frequência (60 Hz); Sistema de proteção contra curto-circuito e sobre corrente; Cabeamento anti-chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da ABNT; Extintor de incêndios, grades de proteção e demais equipamentos de segurança exigidos pela legislação. Devem estar incluindo custos de transporte, instalação, combustível, operação, manutenção, seguro do equipamento e desinstalação					
<b>9.1</b>	Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de pessoas normais e deficientes físicos.	Diária	11	40	R\$ 188,70	R\$ 83.028,00
<b>9.2</b>	Locação de sanitários químicos individual, portáteis, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas, rampa e materiais acessíveis.	Diária	11	4	R\$ 293,30	R\$ 12.905,20
<b>10.1</b>	Locação de cadeiras com as mínimas características a seguir: Em PVC na cor branca ou cinza, sem apoio para os braços, empilhável, produzida 100% em plástico virgem, tratamento com resina anti-uv, dimensões mínimas alturas 750 mm x largura 560 mm distância entre as pernas de frente e as pernas de trás 550 mm, estas medidas podem variar até 6%, capacidade 120 kg ou mais certificada pelo INMETRO.	Diária	11	2400	R\$ 3,22	R\$ 85.008,00
<b>10.2</b>	Locação de mesas com as mínimas características a seguir: Mesa quadrada, empilhável com pés fixos, na cor branca ou cinza, medindo aproximadamente 70 x 70x 70 cm, 100% polipropileno, peso injetado aproximadamente 5,500 kg (estas medidas, podem variar até 6%), com garantia do fabricante e certificada pelo	Diária	11	610	R\$ 7,32	R\$ 49.117,20

	INMETRO.					
11.1	Montagem de cozinhas em octanorm, conforme descrição: 16 Cozinhas 11m x 5m = (55m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco, 2 Faces, carpete escuro, balcão frontal e porta com fechadura, sendo 03 (dois) ambientes: 1º (5mx5m) com balcão frontal de 4m e 1 porta com fechadura, 2º (4mx5m) com balcão frontal de 4m, parede traseira de 4m e vãos de 1m, 3º (2m x 5m) com parede frontal e traseira de 4m e 1 porta com fechadura.	Diária	11	1	R\$ 7.866,66	R\$ 86.533,33
11.3	Montagem de camarins em octanorm, conforme descrição: 02 Camarins 4m x 3m = (12m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, teto em TS Branco e porta com fechadura.	Diária	11	1	R\$ 1.050,00	R\$ 11.550,00
11.4	Montagem de stands de atendimento (Secretarias de Apoio) em octanorm, conforme descrição: 04 Stands 4m x 3m = (12m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, balcão frontal de 2m.	Diária	11	1	R\$ 1.650,00	R\$ 18.150,00
11.5	Receptivo Turístico em Octanorm, conforme descrição: 01 Sala 6m x 6m = (36m <sup>2</sup> ) tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, teto em TS Branco, paredes laterais e frontal em 1/2 TS e 1/2 vidro, 2 portas frontais com fechadura, devendo conter: 1 balcão em "L" de 4m, 6 banquetas em alumínio, e jogo de mesa em vidro com 4 cadeiras.	Diária	11	1	R\$ 1.483,33	R\$ 16.316,66
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 1.495.895,62</b>

### 3ª FESTA DA PESCA DA TAINHA – ILHA DO MEL

**Data do evento:** de junho a julho/2018

**Local:** Praça de Alimentação de Encantadas – Ilha do Mel

**Descrição do Evento:** Durante um mês, a Ilha do Mel apresenta sua especialidade: a tainha preparada e servida de diversas maneiras, frita, assada e na folha de bananeira. A Festa da Tainha da Ilha do Mel, da Praia de Encantadas, é um evento comunitário.

**Realização:** Empresariado Local – Pousada Chalés do Laurindo e Restaurante Paraíso

## JULHO

### 24ª FESTA DA TAINHA – ILHA DO MEL

**Data do evento:** 2ª quinzena de julho/2018

**Local:** Trapiche de Nova Brasília – Ilha do Mel

**Descrição do Evento:** durante dois finais de semana, a Ilha do Mel apresenta sua especialidade: a tainha preparada e servida de diversas maneiras, frita, assada e na folha de bananeira. A Festa da Tainha da Ilha do Mel é um evento comunitário com bingos, eleição da rainha da festa, forró caçara e apresentação de fandango.

**Realização:** Empresariado e Comunidade Local

**FESTIVAL BRASILEIRO DE VÔO LIVRE – ILHA DO MEL**

**Data do Evento:** julho/2018

**Local:** Morro do Sabão – Praia de Encantadas – Ilha do Mel

**Descrição do Evento:** Reúne dezenas de pilotos de vários estados brasileiros, competindo com vôos duplos de batismo, proporcionando um espetáculo maravilhoso de cores no céu.

**Realização:** Clube de Vôos Duplos da Ilha do Mel

**Contato:** Herbert Tel: (41) 99624-0589

**ANIVERSÁRIO DE PARANAGUÁ – 370 anos**

**FEIRA DAS NAÇÕES**

**Data do Evento:** 2ª quinzena de julho/2018

**Local do Evento:** Praça de Eventos “Mário Roque”

**Descrição do Evento:** Nos 369 anos de Paranaguá integra a programação de aniversário: Feira de Artesanato, Feira das Nações, Festival de Cultura, exposição de pinturas, lançamento de livros de autores parnanguaras, competições esportivas, desfile festivo, shows musicais, show pirotécnico e outras atrações em comemoração ao aniversário do município dia 29 (vinte e nove) de julho.

**Realização:** Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

**Tel:** (41) 3422-6290

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
1.1	Palco 20x16m: com cobertura de lonas anti-chamas asas de P.A. House Mix, 02(duas) escadas de acesso, camarim com piso carpete e fechamento.	Diária	3	1	R\$ 15.933,33	R\$ 47.799,99
1.2	Palco 16x14m: com cobertura de lonas anti-chamas, asas de P.A. House Mix, 02(duas) escadas de acesso, camarim com piso carpete e fechamento.	Diária	8	1	R\$ 7.566,6666	R\$ 60.533,33
2.1	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 1.	Diária	2	1	R\$ 20.166,6666	R\$ 40.333,33
2.2	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 2.	Diária	1	1	R\$ 16.333,3333	R\$ 16.333,33
2.3	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 3.	Diária	8	1	R\$ 10.000,00	R\$ 80.000,00
2.11	Locação de telão 01 Painel de LED (16:9) 6 metros de largura x 4m de altura, Outdoor IP67, Led SMD 3 em 1 Ângulo visual 140/140, resolução do painel 10 mm, 01 Processador de led, de acordo com as configurações do painel, com ajuste de brilho, entrada de DVI-D, SDI, HDMI, e 2 saídas DVI-D, 02 send card full hd com as seguinte conexões cada: 2 rj45, 1 DVI-D, 1 usb, 01 computador com software instalado de acordo com o modelo de painel de led, 01 computador 2,8Ghz, 16Gb ram, placa de vídeo 2gb dedicado, hd 128 ssd, 02 Direct box/isoladores, Redundância no painel de	Diária	11	1	R\$ 4.433,3333	R\$ 48.766,66

	led, 04 Cabos CAT6 externo blindado 50m, 04 Cabos USB, 02 Cabos DVI-D 2m, 02 Cabos HDMI 2m, 02 Cabos SDI 2m, 02 Cabos P2/P10 estéreo, 50 Mts torres em alumínio P30, 02 Sleeves P30, 02 Cubos P30, 02 Talhas 01 tonelada, 02 Pau de carga P30.					
4.1	Pirâmides 10x10m: em estrutura metálica, com fechamento nos quatro lados, pé direito até 6,00m.	Diária	11	7	R\$ 993,8083	R\$ 76.523,23
4.2	Pirâmides 5x5m: em estrutura metálica, com fechamento nas três laterais.	Diária	11	4	R\$ 527,5940	R\$ 23.214,13
4.3	Pirâmides 3x3m: em estrutura metálica, com balcão.	Diária	11	20	R\$ 315,0060	R\$ 69.301,32
4.4	Locação de pavilhão de 40,00 x 60,00m., montado com treliças de alumínio, em formato duas águas simétricas, com a Lona Anti Chama Classe II-A. No vão central, com pé- direito de 7,00 m. Estrutura totalmente montada em treliças e conexões de alumínio tipo p-30.	Diária	11	1	R\$ 25.000,00	R\$ 275.000,00
4.8	Locação de Camarotes com: Piso: o piso deverá ter o comprimento de 10(dez) metros e largura variável de 5 (cinco) a 8 (metros) metros, deve ser acarpetado, construído em compensado naval emborrachado de 20,00mm, estruturado com vigas de no mínimo 5 (cinco) cm X 16 (dezesesseis) cm de madeira de alta resistência a flexão. Todo o camarote deverá suportar uma carga estática mínima de 400 kgf/m2 no piso. Deverá ter um nível em relação ao solo de 1,60m. Cobertura: a cobertura deverá ser constituída com lona de VINIL BRANCA tencionada e anti-chamas. Estrutura metálica de DURALIMÍNIO com vigas, colunas e beiral no modelo Q50 e Q30 com pé-direito de 6 (seis) metros. Rebaixamento de teto em pano branco. Laterais e fachada: As laterais e a fachada de trás do camarote deverão ser fechadas com lona de VINIL BRANCA devidamente tencionada e anti-chamas. Em toda extensão do camarote (frente, laterais e fundos) deverão ser instalados 02 (dois) tubos de proteção de DURALUMÍNIO Q30. Para parapeito a frente e lateral direita deverão ser construídos com estrutura metálica de DURALUMÍNIO com vigas e colunas no modelo Q30 e demais acessórios para parapeito conforme	Diária	3	1	R\$ 8.666,6666	R\$ 25.999,99



	padrão dos bombeiros.					
<b>5.1</b>	Grades de contenção/isolamento medindo 2x1,20m, com cantos arredondados, dois pinos de travamento, de acordo com as normas de segurança	Diária	3	80	R\$ 20,83	R\$ 4.999,20
<b>6.1</b>	Locação de 300m <sup>2</sup> de piso reforçado com no mínimo 06 cm de espessura, para uso em pirâmides de 5x5m, 10x10m e galpões	Diária	11	9	R\$ 2.250,00	R\$ 222.750,00
<b>8.1</b>	Locação de Gerador de 350 KVA. Partida elétrica, cabinado, insonorizados; Controle automático de tensão e frequência; Equipamento e instalações fornecidos deverão estar de acordo com os padrões estabelecidos pela ABNT; Silenciado (com container de isolamento acústico); Blindagem de ruído de até 70 decibéis na distancia de 4 metros; Chave de distribuição de força trifásica (220 Volts + Neutro); Aterrado; Regulador automático de tensão e frequência (60 Hz); Sistema de proteção contra curto-circuito e sobre corrente; Cabeamento anti-chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da ABNT; Extintor de incêndios, grades de proteção e demais equipamentos de segurança exigidos pela legislação. Devem estar ncluindos custos de transporte, instalação, combustível, operação, manutenção, seguro do equipamento e desinstalação.	Diária	1	1	R\$ 4.100,00	R\$ 4.100,00
<b>8.2</b>	Locação de Gerador de 260 KVA. Partida elétrica, cabinado, insonorizados; Controle automático de tensão e frequência; Equipamento e instalações fornecidos deverão estar de acordo com os padrões estabelecidos pela ABNT; Silenciado (com container de isolamento acústico); Blindagem de ruído de até 70 decibéis na distancia de 4 metros; Chave de distribuição de força trifásica (220 Volts + Neutro); Aterrado; Regulador automático de tensão e frequência (60 Hz); Sistema de proteção contra curto-circuito e sobre corrente; Cabeamento anti-chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da ABNT; Extintor de incêndios, grades de proteção e demais equipamentos de segurança exigidos pela legislação. Devem estar ncluindos custos	Diária	3	1	R\$ 2.900,00	R\$ 8.700,00

	de transporte, instalação, combustível, operação, manutenção, seguro do equipamento e desinstalação.					
<b>8.3</b>	<p>Locação de Gerador de 180 KVA. Partida elétrica, cabinado, insonorizados; Controle automático de tensão e frequência; Equipamento e instalações fornecidos deverão estar de acordo com os padrões estabelecidos pela ABNT; Silenciado (com container de isolamento acústico); Blindagem de ruído de até 70 decibéis na distancia de 4 metros; Chave de distribuição de força trifásica (220 Volts + Neutro); Aterrado; Regulador automático de tensão e frequência (60 Hz); Sistema de proteção contra curto-circuito e sobre corrente; Cabeamento anti-chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da ABNT; Extintor de incêndios, grades de proteção e demais equipamentos de segurança exigidos pela legislação. Devem estar ncluindos custos de transporte, instalação, combustível, operação, manutenção, seguro do equipamento e desinstalação</p>	Diária	2	1	R\$ 2.550,00	R\$ 5.100,00
<b>9.1</b>	<p>Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de pessoas normais e deficientes físicos.</p>	Diária	11	40	R\$ 188,70	R\$ 83.028,00
<b>9.2</b>	<p>Locação de sanitários químicos individual, portáteis, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas, rampa e materias acessíveis.</p>	Diária	11	4	R\$ 293,30	R\$ 12.905,20
<b>10.1</b>	<p>Locação de cadeiras com as mínimas características a seguir: Em PVC na cor branca ou cinza, sem apoio para os braços, empilhável, produzida 100% em plástico virgem, tratamento com resina anti-uv, dimensões mínimas alturas 750 mm x largura 560 mm distância entre as pernas de frente e as pernas de trás 550 mm, estas medidas podem variar até 6%, capacidade 120 kg ou mais certificada pelo INMETRO.</p>	Diária	11	1920	R\$ 3,22	R\$ 68.006,40

10.2	Locação de mesas com as mínimas características a seguir: Mesa quadrada, empilhável com pés fixos, na cor branca ou cinza, medindo aproximadamente 70 x 70x 70 cm, 100% polipropileno, peso injetado aproximadamente 5,500 kg (estas medidas, podem variar até 6%), com garantia do fabricante e certificada pelo INMETRO.	Diária	11	490	R\$ 7,32	R\$ 39.454,80
11.2	Montagem de cozinhas em octanorm, conforme descrição: 12 Cozinhas 11m x 5m = (55m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco, 2 Faces, carpete escuro, balcão frontal e porta com fechadura, sendo 03 (dois) ambientes: 1º (5mx5m) com balcão frontal de 4m e 1 porta com fechadura, 2º (4mx5m) com balcão frontal de 4m, parede traseira de 4m e vãos de 1m, 3º (2m x 5m) com parede frontal e traseira de 4m e 1 porta com fechadura.	Diária	11	1	R\$ 7.200,00	R\$ 79.200,00
11.3	Montagem de camarins em octanorm, conforme descrição: 02 Camarins 4m x 3m = (12m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, teto em TS Branco e porta com fechadura.	Diária	11	1	R\$ 1.050,00	R\$ 11.550,00
11.4	Montagem de stands de atendimento (Secretarias de Apoio) em octanorm, conforme descrição: 04 Stands 4m x 3m = (12m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, balcão frontal de 2m.	Diária	11	1	R\$ 1.650,00	R\$ 18.150,00
11.5	Receptivo Turístico em Octanorm, conforme descrição: 01 Sala 6m x 6m = (36m <sup>2</sup> ) tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, teto em TS Branco, paredes laterais e frontal em 1/2 TS e 1/2 vidro, 2 portas frontais com fechadura, devendo conter: 1 balcão em "L" de 4m, 6 banquetas em alumínio, e jogo de mesa em vidro com 4 cadeiras.	Diária	11	1	R\$ 1.483,33	R\$ 16.316,66
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 1.338.065,61</b>

#### 4º ENCONTRO ANUAL DE VEÍCULOS ANTIGOS E ESPECIAIS DE PARANAGUÁ

**Data do evento:** 2ª quinzena de julho/2018

**Local:** Praça de Eventos "Mário Roque"

**Descrição do Evento:** Encontro de Veículos Antigos e Especiais de Paranaguá, deverá ser realizado sempre no 1º domingo após o aniversário da cidade, conforme inclusão no Calendário de Eventos do município, através da Lei Municipal nº 3.639/2016.

**Realização:** Opala Clube de Paranaguá

Tel: (41) 98865-7075

#### 4ª CAMINHADA NA NATUREZA – CIRCUITO SERRA DA PRATA

**Data do Evento:** 2ª quinzena de julho/2018

**Local:** Serra da Prata – Parque Nacional de Saint Hilaire

**Descrição do Evento:** A Caminhada na Natureza Circuito Serra da Prata é fruto de esforços de diversos agricultores residentes no entorno da PR 508, município de Paranaguá, em conjunto com diferentes instituições. O Evento tem como premissa possibilitar um dia inesquecível para os visitantes, para que estes possam contemplar as belezas, os sabores e os saberes do entorno da Serra da Prata.

**Realização:** Aprumpar – Associação de Produtores Rurais do Município de Paranaguá

#### 13ª MARCHA PARA JESUS

**Data do Evento:** 2ª quinzena de julho/2018

**Local do Evento:** Concentração no Aeroparque com término na Praça de Eventos Prefeito Mário Manoel das Dores Roque

**Descrição do Evento:** A Marcha para Jesus é um evento que ocorre em Paranaguá anualmente no dia 29 de julho - Dia do Evangelho, como uma maneira de mostrar que a Igreja Evangélica não é restrita aos templos, mas viva e aberta a toda sociedade. A ação também visa unir as igrejas cristãs em um ato de expressão pública de fé, amor, agradecimento e exaltação do nome de Jesus Cristo.

**Realização:** Associação dos Ministros Evangélicos de Paranaguá (**CONFIRMAR**)

#### DESFILE CÍVICO

**Data do Evento:** 2ª quinzena de julho/2018

**Local do Evento:** Rua Julia da Costa em frente ao Palácio São José

**Descrição do Evento:** Ato cívico em comemoração aos 370 anos de Paranaguá, com hasteamento de bandeiras e desfiles das escolas municipais e estaduais e dos equipamentos das forças armadas.

**Realização:** Prefeitura Municipal de Paranaguá

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
2.9	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 11.	Diária	1	1	R\$ 5.666,6666	R\$ 5.666,66
4.2	Pirâmides 5x5m: em estrutura metálica, com fechamento nas três laterais.	Diária	1	2	R\$ 527,5940	R\$ 1.055,18
4.8	Locação de Camarotes com: Piso: o piso deverá ter o comprimento de 10(dez) metros e largura variável de 5 (cinco) a 8 (metros) metros, deve ser acarpetado, construído em compensado naval emborrachado de 20,00mm, estruturado com vigas de no mínimo 5 (cinco) cm X 16 (dezesesseis) cm de madeira de alta resistência a flexão. Todo o camarote deverá suportar uma carga estática mínima de 400 kgf/m2 no piso. Deverá ter um nível em relação ao solo de 1,60m. Cobertura: a cobertura deverá ser constituída com lona de VINIL BRANCA tencionada e antichamas. Estrutura metálica de DURALIMÍNIO com vigas, colunas e beiral no modelo Q50 e Q30 com pé-direito de 6 (seis) metros. Rebaixamento de teto em pano branco. Laterais e fachada: As laterais e a fachada	Diária	1	1	R\$ 8.666,6666	R\$ 8.666,66

	de trás do camarote deverão ser fechadas com lona de VINIL BRANCA devidamente tencionada e antichamas. Em toda extensão do camarote (frente, laterais e fundos) deverão ser instalados 02 (dois) tubos de proteção de DURALUMINIO Q30. Para parapeito a frente e lateral direita deverão ser construídos com estrutura metálica de DURALUMÍNIO com vigas e colunas no modelo Q30 e demais acessórios para parapeito conforme padrão dos bombeiros.					
5.1	Grades de contenção/isolamento medindo 2x1,20m, com cantos arredondados, dois pinos de travamento, de acordo com as normas de segurança	Diária	1	160	R\$ 20,83	R\$ 3.332,80
7.3	60 Metros lineares de estrutura de arquibancada com 04 (quatro) degraus, devendo o 1º começar do chão e isolamento de grade, tipo barricada, conforme NPT 041 do Corpo de Bombeiros do Estado do Paraná.	Diária	1	1	R\$ 11.533,3333	R\$ 11.533,33
9.1	Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de pessoas normais e deficientes físicos.	Diária	1	20	R\$ 188,70	R\$ 3.774,00
9.2	Locação de sanitários químicos individual, portáteis, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas, rampa e materiais acessíveis.	Diária	1	2	R\$ 293,30	R\$ 586,60
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 34.615,25</b>

## AGOSTO

### 19º PARANAGUÁ MOTOS

**Data do evento:** 1ª quinzena de agosto/2018

**Local do Evento:** Praça de Eventos "Mário Roque"

**Descrição do Evento:** Considerado o maior evento da região sul do país na sua modalidade. O Encontro Internacional de Motociclistas tem como objetivo promover e estimular o turismo social através da integração e da confraternização dos motos clubes do Brasil. O evento acontece ao ar livre numa vasta programação que inclui: recepção dos participantes, abertura oficial do evento, bênção dos motociclistas, feira do artesanato, feira gastronômica, feira de produtos direcionados aos motociclistas, shows artísticos/culturais, shows com manobras radicais, show pirotécnico, entre outros.

**Realização:** Moto Clube Robalos Rebeldes

**Contato:** Geraldo Tel: (41) 99101-4144

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
1.2	Palco 16x14m: com cobertura de lonas anti-chamas, asas de P.A. House Mix, 02(duas) escadas de acesso, camarim com piso carpete e fechamento.	Diária	3	1	R\$ 7.566,6666	R\$ 22.699,99
2.3	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 3.	Diária	3	1	R\$ 10.000,00	R\$ 30.000,00
4.1	Pirâmides 10x10m: em estrutura metálica, com fechamento nos quatro lados, pé direito até 6,00m.	Diária	3	6	R\$ 993,8083	R\$ 17.888,54
4.2	Pirâmides 5x5m: em estrutura metálica, com fechamento nas três laterais.	Diária	3	6	R\$ 527,5940	R\$ 9.496,69
4.3	Pirâmides 3x3m: em estrutura metálica, com balcão.	Diária	3	20	R\$ 315,0060	R\$ 18.900,36
4.5	Locação de pavilhão de 30,00 x 60,00m., montado com treliças de alumínio, em formato duas águas simétricas, com a Lona Anti Chama Classe II-A. No vão central, com pé- direito de 7,00 m. Estrutura totalmente montada em treliças e conexões de alumínio tipo p-30.	Diária	3	1	R\$ 22.666,6666	R\$ 67.999,99
5.1	Grades de contenção/isolamento medindo 2x1,20m, com cantos arredondados, dois pinos de travamento, de acordo com as normas de segurança	Diária	3	30	R\$ 20,83	R\$ 1.874,70
6.1	Locação de 300m <sup>2</sup> de piso reforçado com no mínimo 06 cm de espessura, para uso em pirâmides de 5x5m, 10x10m e galpões	Diária	3	9	R\$ 2.250,00	R\$ 60.750,00
7.4	50 Metros lineares de estrutura de arquibancada com 04 (quatro) degraus, devendo o 1º começar do chão e isolamento de grade, tipo barricada, conforme NPT 041 do Corpo de Bombeiros do Estado do Paraná.	Diária	3	1	R\$ 12.666,6666	R\$ 37.999,99
9.1	Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de pessoas normais e deficientes físicos.	Diária	3	50	R\$ 188,70	R\$ 28.305,00
9.2	Locação de sanitários químicos individual, portáteis, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou	Diária	3	4	R\$ 293,30	R\$ 3.519,60



	material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas, rampa e materias acessíveis.					
11.2	Montagem de cozinhas em octanorm, conforme descrição: 12 Cozinhas 11m x 5m = (55m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco, 2 Faces, carpete escuro, balcão frontal e porta com fechadura, sendo 03 (dois) ambientes: 1º (5mx5m) com balcão frontal de 4m e 1 porta com fechadura, 2º (4mx5m) com balcão frontal de 4m, parede traseira de 4m e vãos de 1m, 3º (2m x 5m) com parede frontal e traseira de 4m e 1 porta com fechadura.	Diária	3	1	R\$ 7.200,00	R\$ 21.600,00
11.3	Montagem de camarins em octanorm, conforme descrição: 02 Camarins 4m x 3m = (12m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, teto em TS Branco e porta com fechadura.	Diária	3	1	R\$ 1.050,00	R\$ 3.150,00
11.4	Montagem de stands de atendimento (Secretarias de Apoio) em octanorm, conforme descrição: 04 Stands 4m x 3m = (12m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, balcão frontal de 2m.	Diária	3	1	R\$ 1.650,00	R\$ 4.950,00
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 329.134,90</b>

### 5º CAMPEONATO PNG PRÓ/AM DE SURF 2018 – ILHA DO MEL

**Data do Evento:** 1ª quinzena de agosto/2018

**Local do Evento:** Praia de Fora – Praia de Brasília – Ilha do Mel

**Descrição do Evento:** O evento é válido pela etapa do Circuito Paranaense de Surf. Premiações em dinheiro para os finalistas da categoria profissional, além dessa estão em disputa as categorias: junior (sub 18), mirim (sub 16), iniciantes (sub 14), infantil masculino (sub 12), infantil feminino (sub 12), feminino open, master (acima de 35 anos), Curitiba open, universitário e local, que serão supervisionados pelo corpo técnico da Federação Paranaense de Surf.

**Realização:** ASPAR – Associação de Surf de Paranaguá e FPS - Federação Paranaense de Surf.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
4.9	Locação de Camarote com: Piso: o piso deverá ter o comprimento de 06 (seis) metros e largura variável de 5 (cinco) a 8 (metros) metros, deve ser acarpetado, construído em compensado naval emborrachado de 20,00mm, estruturado com vigas de no mínimo 5 (cinco) cm X 16 (dezesesseis) cm de madeira de alta resistência a flexão, em dois patamares. Todo o camarote deverá suportar uma carga estática mínima de 400 kgf/m <sup>2</sup> no piso. Deverá ter um nível em relação ao solo de 1,60m. Cobertura: a cobertura	Diária	2	1	R\$ 8.000,00	R\$ 16.000,00

	<p>deverá ser constituída com lona de VINIL BRANCA tencionada e antichamas. Estrutura metálica de DURALIMÍNIO com vigas, colunas e beiral no modelo Q50 e Q30 com pé-direito de 8 (oito) metros. Rebaixamento de teto em pano branco. Laterais e fachada: As laterais e a fachada de trás do camarote deverão ser fechadas com lona de VINIL BRANCA devidamente tencionada e antichamas. Em toda extensão do camarote (frente, laterais e fundos) deverão ser instalados 02 (dois) tubos de proteção de DURALUMÍNIO Q30. Para parapeito a frente e lateral direita deverão ser construídos com estrutura metálica de DURALUMÍNIO com vigas e colunas no modelo Q30 e demais acessórios para parapeito c</p>					
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 16.000,00</b>

### 8ª FESTA DO FANDANGO CAIÇARA

**Data do evento:** 2ª quinzena de agosto/2018

**Local:** Praça da Matriz Ciro Abalém – Ilha dos Valadares

**Descrição do Evento:** A Festa do Fandango visa promover, divulgar e debater temas relacionados ao Fandango, no intuito de preservar esta manifestação cultural típica do Litoral Paranaense, registrada como bem imaterial Brasileiro pelo IPHAN. A programação inclui apresentações de dança típica, exposição fotográfica, roda de conversa, mesas de discussão, conferência, entre outros.

**Realização:** Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Tel: (41) 3422-6290

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
1.5	Um palco 06x08m: com no mínimo 1,10m de altura, cobertura de lonas anti-chamas, 02 escadas de acesso e carpete.	Diária	3	1	R\$ 3.328,2320	R\$ 9.984,69
2.5	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 5	Diária	3	1	R\$ 3.033,3333	R\$ 9.099,99
4.1	Pirâmides 10x10m: em estrutura metálica, com fechamento nos quatro lados, pé direito até 6,00m.	Diária	3	3	R\$ 993,8083	R\$ 8.944,27
4.3	Pirâmides 3x3m: em estrutura metálica, com balcão.	Diária	3	5	R\$ 315,0060	R\$ 4.725,09
9.1	Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado,	Diária	3	4	R\$ 188,70	R\$ 2.264,40

	para uso de pessoas normais e deficientes físicos.					
9.2	Locação de sanitários químicos individual, portáteis, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas, rampa e materiais acessíveis.	Diária	3	1	R\$ 293,30	R\$ 879,90
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 35.898,36</b>

### SETEMBRO

#### 48º CONGRESSO DA UMADPAR - União da Mocidade da Assembleia de Deus em Paranaguá

**Data do evento:** 1ª quinzena de setembro/2018

**Local:** Ginásio Municipal de Esportes Dr. Joaquim Tramuja

**Descrição do Evento:** O Evento se destina a evangelização, comunhão, espiritualidade, formação de caráter cristão e ação social.

**Realização:** Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Paranaguá

**Contato:** Pastor Presidente José Alves da Silva / Cooperador Arinaldo Souza da Cruz - Tel: (41) 99662-3003/98428-5388

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
1.5	Um palco 06x08m: com no mínimo 1,10m de altura, cobertura de lonas anti-chamas, 02 escadas de acesso e carpete.	Diária	3	1	R\$ 3.328,2320	R\$ 9.984,69
2.4	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 4.	Diária	3	1	R\$ 6.266,6666	R\$ 18.799,99
10.1	Locação de cadeiras com as mínimas características a seguir: Em PVC na cor branca ou cinza, sem apoio para os braços, empilhável, produzida 100% em plástico virgem, tratamento com resina anti-uv, dimensões mínimas alturas 750 mm x largura 560 mm distância entre as pernas de frente e as pernas de trás 550 mm, estas medidas podem variar até 6%, capacidade 120 kg ou mais certificada pelo INMETRO.	Diária	3	400	R\$ 3,22	R\$ 3.864,00
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 32.648,68</b>

#### 10ª FESTA DE SÃO FRANCISCO DAS CHAGAS

**Data do evento:** 2ª quinzena de setembro/2018

**Local:** Igreja de São Francisco das Chagas – Rua XV de Novembro, s/nº

**Descrição do evento:** Dez dias de festa em louvor a São Francisco de Assis, que também é conhecido como São Francisco das Chagas. A novena começa na 6ª feira do fim de semana anterior a festa e a quermesse acontece as sextas, sábados e domingos dos dois finais de semana da festa, na lateral da Igreja e conta com a presença de instituições de caridade de Paranaguá, que administram barracas de alimentação, artesanato e brincadeiras.

**Realização:** Reitoria da Igreja de São Francisco das Chagas

**Informações:** Tel (41) 3422-5224

E-mail: saofrancisco@diocesedeparanagua.com.br

Home Page: www.reitoriadesaofrancisco.com.br

#### 4º FESTIVAL DE MÚSICA LIVRE

**Data do evento:** 2ª quinzena de setembro/2018

**Local:** Teatro Rachel Costa

**Descrição do evento:** Festival criado como uma forma de valorizar essa prática cultural que é a música em nossa cidade e incentivar a prática da música e a difusão cultural e desenvolvimento regional.

**Realização:** Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Tel: (41) 3422-6290

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
2.4	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 4.	Diária	4	1	R\$ 6.266,6666	R\$ 25.066,66
2.12	Locação de telão 01 Painel de LED (16:9) 5 metros de largura x 3m de altura, Outdoor IP67, Led SMD 3 em 1 Ângulo visual 140/140, resolução do painel 10 mm, 01 Processador de led, de acordo com as configurações do painel, com ajuste de brilho, entrada de DVI-D, SDI, HDMI, e 2 saídas DVI-D, 02 send card full hd com as seguinte conexões cada: 2 rj45, 1 DVI-D, 1 usb, 01 computador com software instalado de acordo com o modelo de painel de led, 01 computador 2,8Ghz, 16Gb ram, placa de vídeo 2gb dedicado, hd 128 ssd, 02 Direct box/isoladores, Redundância no painel de led, Cabos CAT6 externo blindado 50m, Cabos USB, Cabos DVI-D 2m, Cabos HDMI 2m, Cabos SDI 2m, Cabos P2/P10 estéreo, 50 Mts torres em alumínio P30, 02 Sleeves P30, 02 Cubos P30, 02 Talhas 01 tonelada, 02 Pau de carga P30.	Diária	1	1	R\$ 2.933,3333	R\$ 2.933,33
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 27.999,99</b>

#### FESTA DE NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO

**Data do evento:** término de setembro ao início de outubro/2018

**Local:** Catedral Diocesana Nossa Senhora do Rosário

**Descrição de Evento:** em homenagem à Padroeira do município (07 de outubro), é celebrada a festa religiosa com novenas e procissão pelas ruas da cidade, e a barracas de comidas e bebidas, churrasco e bingos.

**Realização:** Catedral Diocesana Nossa Senhora do Rosário

Tel: (41) 3423-2293

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
------	-----------	------	---------	-------	------------------	-------------

2.10	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 12.	Diária	3	1	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00
3.1	Locação de Trio Elétrico, conforme Rider Técnico 10.	Diária	1	1	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00
4.1	Pirâmides 10x10m: em estrutura metálica, com fechamento nos quatro lados, pé direito até 6,00m.	Diária	4	3	R\$ 993,8083	R\$ 11.925,69
10.1	Locação de cadeiras com as mínimas características a seguir: Em PVC na cor branca ou cinza, sem apoio para os braços, empilhável, produzida 100% em plástico virgem, tratamento com resina anti-uv, dimensões mínimas alturas 750 mm x largura 560 mm distância entre as pernas de frente e as pernas de trás 550 mm, estas medidas podem variar até 6%, capacidade 120 kg ou mais certificada pelo INMETRO.	Diária	3	280	R\$ 3,22	R\$ 2.704,80
10.2	Locação de mesas com as mínimas características a seguir: Mesa quadrada, empilhável com pés fixos, na cor branca ou cinza, medindo aproximadamente 70 x 70x 70 cm, 100% polipropileno, peso injetado aproximadamente 5,500 kg (estas medidas, podem variar até 6%), com garantia do fabricante e certificada pelo INMETRO.	Diária	3	70	R\$ 7,32	R\$ 1.537,20
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 26.967,69</b>

## OUTUBRO

### 14º CONGRESSO DE MISSÕES E EVANGELISMO

**Data do evento:** 1ª quinzena de outubro/2018

**Local:** Praça de Eventos "Mário Roque"

**Descrição do Evento:** O evento é um grande referencial de pregação do evangelho em todo o Estado do Paraná e Sul do Brasil. Tem como objetivo principal das transformações que a sociedade necessita e despertar vidas para a obra missionária. Ao longo dos anos vem ganhando credibilidade e conduzindo milhares de pessoas para a vida religiosa conta com a presença de cantores e conferencistas renomados de várias regiões do Brasil e do exterior, em um amplo espaço com tendas, área de alimentação, palco e estacionamento.

**Realização:** Igreja Assembleia de Deus

**Contato:** Ozias Tel: (41) 3424-4118 / (41) 99943-7632

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTDE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
1.6	Um palco 06x08m: com no mínimo 1,10m de altura, sem cobertura, 02 escadas de acesso e carpete.	Diária	7	1	R\$ 2.350,00	R\$ 16.450,00

2.4	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 4.	Diária	7	1	R\$ 6.266,6666	R\$ 43.866,66
4.1	Pirâmides 10x10m: em estrutura metálica, com fechamento nos quatro lados, pé direito até 6,00m.	Diária	7	10	R\$ 993,8083	R\$ 69.566,58
4.2	Pirâmides 5x5m: em estrutura metálica, com fechamento nas três laterais.	Diária	7	20	R\$ 527,5940	R\$ 73.863,16
4.8	Locação de pavilhão de 40,00 x 60,00m., montado com treliças de alumínio, em formato duas águas simétricas, com a Lona Anti Chama Classe II-A. No vão central, com pé- direito de 7,00 m. Estrutura totalmente montada em treliças e conexões de alumínio tipo p-30.	Diária	7	1	R\$ 25.000,00	R\$ 175.000,00
6.1	Locação de 300m <sup>2</sup> de piso reforçado com no mínimo 06 cm de espessura, para uso em pirâmides de 5x5m, 10x10m e galpões	Diária	8	1	R\$ 2.250,00	R\$ 18.000,00
9.1	Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de pessoas normais e deficientes físicos.	Diária	7	20	R\$ 188,70	R\$ 26.418,00
9.2	Locação de sanitários químicos individual, portáteis, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas, rampa e materiais acessíveis.	Diária	7	2	R\$ 293,30	R\$ 4.106,20
10.1	Locação de cadeiras com as mínimas características a seguir: Em PVC na cor branca ou cinza, sem apoio para os braços, empilhável, produzida 100% em plástico virgem, tratamento com resina anti-uv, dimensões mínimas alturas 750 mm x largura 560 mm distância entre as pernas de frente e as pernas de trás 550 mm, estas medidas podem variar até 6%, capacidade 120 kg ou mais certificada pelo INMETRO.	Diária	7	2000	R\$ 3,22	R\$ 45.080,00
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 472.350,60</b>



**Data do evento:** 2ª quinzena de outubro/2018

**Local:** Avenida Coronel José Lobo

**Descrição do Evento:** Ação que faz parte da programação especial que marca o Outubro Rosa na cidade e Paranaguá. Com apoio da StudioFit e da Candeia Joias e Acessórios, toda a renda será destinada para o Instituto Peito Aberto – grupo criado em 2013 por pacientes e ex-pacientes de câncer de mama com o objetivo de suporte e ajuda mútua. O evento contará com duas modalidades de provas: corrida de 5 Km e caminhada de 3 Km. Nas últimas edições, centenas de atletas de todos os lugares do Brasil participaram do evento, que reuniu várias pessoas no entorno do trajeto.

**Realização:** Instituto Peito Aberto, Candeias Joias e Acessórios e Studio Fit

**Contato:** Bruno Elias Zacharias: (41) 99959-4999 e Luciana Picanço: (41) 99916-6222

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
9.1	Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de pessoas normais e deficientes físicos.	Diária	1	6	R\$ 188,70	R\$ 1.132,20
9.2	Locação de sanitários químicos individual, portáteis, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas, rampa e materiais acessíveis.	Diária	1	1	R\$ 293,30	R\$ 293,30
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 1.425,50</b>

#### 4ª FESTA LITERÁRIA DE PARANAGUÁ – FLIPA

**Data do evento:** 2ª quinzena de outubro/2018

**Local:** Praças, Bibliotecas, Escolas.

**Descrição do Evento:** Festa que visa incentivar as várias faixas etárias de público as várias linguagens literárias trazendo escritores de diferentes estilos e diversas regiões do país.

**Realização:** Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Tel: (41) 3422-6290

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
4.1	Pirâmides 10x10m: em estrutura metálica, com fechamento nos quatro lados, pé direito até 6,00m.	Diária	1	1	R\$ 993,80	R\$ 993,80

#### NOVEMBRO

205ª FESTA EM LOUVOR À NOSSA SENHORA DO ROCIO – 40ª FESTA DA PADROEIRA DO PARANÁ

**Data do evento:** 1ª quinzena de novembro/2018

**Local:** Praça da Fé - Santuário do Rocío

**Descrição do Evento:** uma das mais tradicionais festas religiosas do estado, a festa é uma homenagem ao dia de Nossa Senhora do Rocío (15 de novembro), Padroeira do estado do Paraná. A programação religiosa da festa é composta por novenas, procissão marítima e motorizada, missa campal, e a gloriosa "Procissão da Festa da Mãe do Rocío" no dia 15 de novembro. Além da dimensão religiosa, durante todos os dias do evento acontecem shows artísticos na praça da fé, feira popular, área de gastronomia, parque de diversão e show pirotécnico.

**Realização:** Santuário Estadual Nossa Senhora do Rocío

Tel: (41) 3423-2020

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
1.3	Palco 16x14m: sem cobertura, asas de P.A., 02(duas) escadas de acesso, passarela de 10m de comprimento por 02m de largura, camarim com piso carpete e fechamento.	Diária	16	1	R\$ 4.933,3333	R\$ 78.933,33
2.3	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 3.	Diária	16	1	R\$ 10.000,00	R\$ 160.000,00
4.6	Locação de pavilhão de 20,00 x 50,00m., montado com treliças de alumínio, em formato duas águas simétricas, com a Lona Anti Chama Classe II-A. No vão central, com pé- direito de 7,00 m. Estrutura totalmente montada em treliças e conexões de alumínio tipo p-30.	Diária	16	1	R\$ 13.333,3333	R\$ 213.333,33
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 452.266,66</b>

#### 9º FESTPAR – FESTIVAL DE TEATRO DE PARANAGUÁ

**Data do evento:** 2ª quinzena de novembro/2018

**Local:** Teatro Rachel Costa

**Descrição do Evento:** Incentiva grupos teatrais, valorizando os artistas e técnicos em âmbito estadual, nacional e internacional, com espetáculos, oficinas, workshops e várias intervenções culturais.

**Realização:** Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Tel: (41) 3422-6290

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
2.6	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 7.	Diária	1	1	R\$ 6.166,6666	R\$ 6.166,66
2.12	Locação de telão 01 Painel de LED (16:9) 5 metros de largura x 3m de altura, Outdoor IP67, Led SMD 3 em 1 Ângulo visual 140/140, resolução do painel 10 mm, 01 Processador de led, de acordo com as configurações do painel, com ajuste de brilho, entrada de DVI-D, SDI, HDMI, e 2 saídas DVI-D, 02 send card full	Diária	1	1	R\$ 2.933,3333	R\$ 2.933,33

	hd com as seguinte conexões cada: 2 rj45, 1 DVI-D, 1 usb, 01 computador com software instalado de acordo com o modelo de painel de led, 01 computador 2,8Ghz, 16Gb ram, placa de vídeo 2gb dedicado, hd 128 ssd, 02 Direct box/isoladores, Redundância no painel de led, Cabos CAT6 externo blindado 50m, Cabos USB, Cabos DVI-D 2m, Cabos HDMI 2m, Cabos SDI 2m, Cabos P2/P10 estéreo, 50 Mts torres em alumínio P30, 02 Sleeves P30, 02 Cubos P30, 02 Talhas 01 tonelada, 02 Pau de carga P30.					
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 9.099,99</b>

### 1ª MOBILIZAÇÃO MUNICIPAL DE COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES

**Data do evento:** 2ª quinzena de novembro/2018

**Local:** Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social

**Descrição do Evento:** Alusão ao Dia Internacional de Violência Contra Mulheres. Palestras, atividades culturais e esportivas, cuidados pessoais e com a saúde.

**Realização:** Secretaria Municipal de Assistência Social

**Tel:** (41) 3420-6025

### DEZEMBRO

#### 2ª FESTA DO CARANGUEJO

**Data do evento:** 1ª quinzena de dezembro/2018

**Local:** Praça de Eventos "Mário Roque"

**Descrição do Evento:** Em sua primeira edição, a festa tem por objetivo viabilizar a comercialização do crustáceo e frutos do mar típicos do município, através de comunidades pesqueiras localizadas na baía de Paranaguá, visando a criação de divisas para os mesmos.

**Realização:** Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

**Tel:** (41) 3422-6290

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
1.5	Um palco 06x08m: com no mínimo 1,10m de altura, cobertura de lonas anti-chamas, 02 escadas de acesso e carpete.	Diária	5	1	R\$ 3.328,2320	R\$ 16.641,16
2.4	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 4.	Diária	5	1	R\$ 6.266,6666	R\$ 31.333,33
2.12	Locação de telão 01 Painel de LED (16:9) 5 metros de largura x 3m de altura, Outdoor IP67, Led SMD 3 em 1 Ângulo visual 140/140, resolução do painel 10 mm, 01 Processador de led, de acordo com as configurações do painel, com ajuste de brilho, entrada de DVI-D, SDI, HDMI, e 2 saídas DVI-D, 02 send card full hd com as seguinte conexões cada: 2 rj45, 1 DVI-D, 1 usb, 01 computador com software instalado de acordo com o	Diária	5	1	R\$ 2.933,3333	R\$ 14.666,66

	modelo de painel de led, 01 computador 2,8Ghz, 16Gb ram, placa de vídeo 2gb dedicado, hd 128 ssd, 02 Direct box/isoladores, Redundância no painel de led, Cabos CAT6 externo blindado 50m, Cabos USB, Cabos DVI-D 2m, Cabos HDMI 2m, Cabos SDI 2m, Cabos P2/P10 estéreo, 50 Mts torres em alumínio P30, 02 Sleeves P30, 02 Cubos P30, 02 Talhas 01 tonelada, 02 Pau de carga P30.					
<b>4.1</b>	Pirâmides 10x10m: em estrutura metálica, com fechamento nos quatro lados, pé direito até 6,00m.	Diária	5	2	R\$ 993,8083	R\$ 9.938,08
<b>4.2</b>	Pirâmides 5x5m: em estrutura metálica, com fechamento nas três laterais.	Diária	5	4	R\$ 527,5940	R\$ 10.551,88
<b>4.7</b>	Locação de pavilhão de 20,00 x 40,00m., montado com treliças de alumínio, em formato duas águas simétricas, com a Lona Anti Chama Classe II-A. No vão central, com pé- direito de 7,00 m. Estrutura totalmente montada em treliças e conexões de alumínio tipo p-30.	Diária	5	1	R\$ 11.100,00	R\$ 55.500,00
<b>6.1</b>	Locação de 300m² de piso reforçado com no mínimo 06 cm de espessura, para uso em pirâmides de 5x5m, 10x10m e galpões	Diária	5	6	R\$ 2.250,00	R\$ 67.500,00
<b>9.1</b>	Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de pessoas normais e deficientes físicos.	Diária	5	20	R\$ 188,70	R\$ 18.870,00
<b>9.2</b>	Locação de sanitários químicos individual, portáteis, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas, rampa e materiais acessíveis.	Diária	5	2	R\$ 293,30	R\$ 2.933,00
<b>10.1</b>	Locação de cadeiras com as mínimas características a seguir: Em PVC na cor branca ou cinza, sem apoio para os braços, empilhável, produzida 100% em plástico virgem, tratamento com resina anti-uv, dimensões mínimas alturas 750 mm x largura 560 mm distância entre as pernas de frente e as pernas de trás 550 mm, estas medidas podem variar até 6%, capacidade 120 kg ou mais certificada	Diária	5	640	R\$ 3,22	R\$ 10.304,00

	pelelo INMETRO.					
10.2	Locação de mesas com as mínimas características a seguir: Mesa quadrada, empilhável com pés fixos, na cor branca ou cinza, medindo aproximadamente 70 x 70x 70 cm, 100% polipropileno, peso injetado aproximadamente 5,500 kg (estas medidas, podem variar até 6%), com garantia do fabricante e certificada pelo INMETRO.	Diária	5	160	R\$ 7,32	R\$ 5.856,00
11.3	Montagem de camarins em octanorm, conforme descrição: 02 Camarins 4m x 3m = (12m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, teto em TS Branco e porta com fechadura.	Diária	5	1	R\$ 1.050,00	R\$ 5.250,00
11.4	Montagem de stands de atendimento (Secretarias de Apoio) em octanorm, conforme descrição: 04 Stands 4m x 3m = (12m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, balcão frontal de 2m.	Diária	5	1	R\$ 1.650,00	R\$ 8.250,00
11.5	Receptivo Turístico em Octanorm, conforme descrição: 01 Sala 6m x 6m = (36m <sup>2</sup> ) tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, teto em TS Branco, paredes laterais e frontal em 1/2 TS e 1/2 vidro, 2 portas frontais com fechadura, devendo conter: 1 balcão em "L" de 4m, 6 banquetas em alumínio, e jogo de mesa em vidro com 4 cadeiras.	Diária	5	1	R\$ 1.483,3333	R\$ 7.416,66
11.6	Montagem de cozinhas em octanorm, conforme descrição: Sendo 04 Cozinhas 10m x 5m = (50m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco, 2 Faces, carpete escuro, balcão frontal de 9m e 2 portas com fechadura.	Diária	5	1	R\$ 2.266,6666	R\$ 11.333,33
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 276.344,12</b>

#### AUTO DE NATAL

**Data do evento:** 2ª quinzena de dezembro/2018

**Local:** Praça de eventos "Mário Roque"

**Descrição do Evento:** Evento alusivo as festividades natalinas, visando a confraternização entre os visitantes e fomentando a cultura local através do artesanato, gastronomia e atrações culturais criando um ambiente de entretenimento para a população e visitantes.

**Realização:** Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Tel: (41) 3422-6290

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
1.5	Um palco 06x08m: com no mínimo 1,10m de altura, cobertura de lonas anti-chamas, 02 escadas de acesso e carpete.	Diária	8	1	R\$ 3.328,2320	R\$ 26.625,85

<b>2.5</b>	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 5	Diária	8	1	R\$ 3.033,3333	R\$ 24.266,66
<b>4.2</b>	Pirâmides 5x5m: em estrutura metálica, com fechamento nas três laterais.	Diária	8	1	R\$ 527,5940	R\$ 4.220,75
<b>6.1</b>	Locação de 300m <sup>2</sup> de piso reforçado com no mínimo 06 cm de espessura, para uso em pirâmides de 5x5m, 10x10m e galpões	Diária	1	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00
<b>8.2</b>	Locação de Gerador de 260 KVA. Partida elétrica, cabinado, insonorizados; Controle automático de tensão e frequência; Equipamento e instalações fornecidos deverão estar de acordo com os padrões estabelecidos pela ABNT; Silenciado (com container de isolamento acústico); Blindagem de ruído de até 70 decibéis na distancia de 4 metros; Chave de distribuição de força trifásica (220 Volts + Neutro); Aterrado; Regulador automático de tensão e frequência (60 Hz); Sistema de proteção contra curto-circuito e sobre corrente; Cabeamento anti-chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da ABNT; Extintor de incêndios, grades de proteção e demais equipamentos de segurança exigidos pela legislação. Devem estar incluindo custos de transporte, instalação, combustível, operação, manutenção, seguro do equipamento e desinstalação	Diária	2	1	R\$ 2.900,00	R\$ 5.800,00
<b>9.1</b>	Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de pessoas normais e deficientes físicos.	Diária	8	12	R\$ 188,70	R\$ 18.115,20
<b>9.2</b>	Locação de sanitários químicos individual, portáteis, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas, rampa e materiais acessíveis.	Diária	8	1	R\$ 293,30	R\$ 2.346,40
<b>10.1</b>	Locação de cadeiras com as mínimas	Diária	5	20	R\$ 3,22	R\$ 322,00



	características a seguir: Em PVC na cor branca ou cinza, sem apoio para os braços, empilhável, produzida 100% em plástico virgem, tratamento com resina anti-uv, dimensões mínimas alturas 750 mm x largura 560 mm distância entre as pernas de frente e as pernas de trás 550 mm, estas medidas podem variar até 6%, capacidade 120 kg ou mais certificada pelo INMETRO.					
<b>10.2</b>	Locação de mesas com as mínimas características a seguir: Mesa quadrada, empilhável com pés fixos, na cor branca ou cinza, medindo aproximadamente 70 x 70x 70 cm, 100% polipropileno, peso injetado aproximadamente 5,500 kg (estas medidas, podem variar até 6%), com garantia do fabricante e certificada pelo INMETRO.	Diária	5	4	R\$ 7,32	R\$ 146,40
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 84.093,27</b>

## 2º NATAL SOCIAL

**Data do evento:** 2ª quinzena de dezembro/2018

**Local:** Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social

**Descrição do Evento:** Feira de serviços, programas e benefícios socioassistenciais, e Apresentações Culturais Natalinas.

**Realização:** Secretaria Municipal de Assistência Social

**Tel:** (41) 3420-6025

## FESTA DE SÃO BENEDITO

**Data do evento:** término de dezembro/2018 ao início de janeiro/2019

**Local:** Igreja de São Benedito - Rua Conselheiro Sinimbu, 269

**Descrição do Evento:** Festa religiosa antecedida por alvorada festiva, novenas, apresentações de corais, procissão, leilão e festejos populares.

**Realização:** Irmandade do Glorioso São Benedito

**Tel:** (41) 3423-2205

## RÉVEILLON DE PARANAGUÁ

**Data do evento:** 31 de dezembro/2018 a 01 de janeiro/2019

**Local:** Praça de eventos "Mário Roque"

**Descrição do evento:** No último dia do ano, 31 de dezembro, a festa começa com show artísticos, e na virada a contagem regressiva para o show de fogos que chega junto com o Ano Novo.

**Realização:** Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

**Tel:** (41) 3422-6290

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DIÁRIAS	QTADE	VALOR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
<b>1.2</b>	Palco 16x14m: com cobertura de lonas anti-chamas, asas de P.A. House Mix, 02(duas) escadas de acesso, camarim com piso carpete e fechamento.	Diária	1	1	R\$ 7.566,6666	R\$ 7.566,66
<b>2.3</b>	Equipamentos de Sonorização e Iluminação para Shows e Festividades, conforme Rider Técnico 3.	Diária	1	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00

<b>4.2</b>	Pirâmides 5x5m: em estrutura metálica, com fechamento nas três laterais.	Diária	1	4	R\$ 527,5940	R\$ 2.110,37
<b>5.1</b>	Grades de contenção/isolamento medindo 2x1,20m, com cantos arredondados, dois pinos de travamento, de acordo com as normas de segurança	Diária	1	30	R\$ 20,83	R\$ 624,90
<b>6.1</b>	Locação de 300m <sup>2</sup> de piso reforçado com no mínimo 06 cm de espessura, para uso em pirâmides de 5x5m, 10x10m e galpões	Diária	1	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00
<b>9.1</b>	Locação de sanitários químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22 de fundo X 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de pessoas normais e deficientes físicos.	Diária	1	30	R\$ 188,70	R\$ 5.561,00
<b>9.2</b>	Locação de sanitários químicos individual, portáteis, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas, rampa e materiais acessíveis.	Diária	1	2	R\$ 293,30	R\$ 586,60
<b>10.1</b>	Locação de cadeiras com as mínimas características a seguir: Em PVC na cor branca ou cinza, sem apoio para os braços, empilhável, produzida 100% em plástico virgem, tratamento com resina anti-uv, dimensões mínimas alturas 750 mm x largura 560 mm distância entre as pernas de frente e as pernas de trás 550 mm, estas medidas podem variar até 6%, capacidade 120 kg ou mais certificada pelo INMETRO.	Diária	1	40	R\$ 3,22	R\$ 128,80
<b>10.2</b>	Locação de mesas com as mínimas características a seguir: Mesa quadrada, empilhável com pés fixos, na cor branca ou cinza, medindo aproximadamente 70 x 70x 70 cm, 100% polipropileno, peso injetado aproximadamente 5,500 kg (estas medidas, podem variar até 6%), com garantia do fabricante e certificada pelo INMETRO.	Diária	1	10	R\$ 7,32	R\$ 73,20
<b>11.4</b>	Montagem de stands de atendimento (Secretarias de Apoio) em octanorm, conforme descrição: 04 Stands 4m x 3m = (12m <sup>2</sup> ), tipo modular em alumínio, com painéis 1m x 2,10m em fórmica TS Branco 2 Faces, carpete escuro, balcão frontal de 2m.	Diária	1	1	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00

					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 30.651,54</b>
--	--	--	--	--	--------------------	----------------------